UBND TỈNH TÂY NINH

BQL KHU DU LỊCH QUỐC GIA NÚI BÀ ĐEN

Số:       /BQL-QLDTHĐDL
V/v phối hợp tuyên truyền không sử dụng sản phẩm

nhựa dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy

và đảm bảo các hoạt động du lịch trong dịp

Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 vui tươi, lành mạnh,

an toàn, tiết kiệm.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày       tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

- Công ty Cổ phần Mặt Trời Tây Ninh;

- Công ty Cổ phần Du lịch – Thương mại Tây Ninh;

- Công ty Cổ phần Cáp treo Núi Bà;

- Ban Điều hành Hệ thống các chùa Núi Bà;

- Tịnh xá Ngọc Truyền.

Căn cứ Công văn số 8295/STNMT-PBVMT ngày 23/12/2024 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về tuyên truyền không sử dụng sản phẩm nhựa dùng một

lần, túi ni lông khó phân hủy tại Khu du lịch quốc gia Núi Bà Đen;

Căn cứ Công văn số 3622/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 31/12/2024 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tăng cường công tác quản lý, tổ chức các hoạt

động văn hoá, thể thao, du lịch và lễ hội mừng Xuân Ất Tỵ 2025;

Căn cứ Công văn số 40/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 07/01/2025 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp tục tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối

với việc trưng bày, sử dụng các biểu tượng, sản phẩm, hiện vật, linh vật ngoại lai

không phù hợp với thuần phong mỹ tục Việt Nam;

Căn cứ Công văn số 46/SVHTTDL-QLDL ngày 07/01/2025 của Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về đảm bảo các hoạt động du lịch trong dịp Tết Nguyên

đán Ất Tỵ 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

Nhằm chung tay bảo vệ môi trường xanh – sạch – đẹp, an toàn, thân thiện,

tạo ấn tượng tốt với du khách đến tham quan, đồng thời phối hợp tổ chức các hoạt

động văn hoá, thể thao, du lịch và lễ hội, đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn,

tiết kiệm trên địa bàn Khu du lịch. Ban Quản lý Khu du lịch quốc gia Núi Bà Đen

đề nghị các đơn vị liên quan tăng cường phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác bảo vệ môi trường Khu du lịch

+ Phối hợp tuyên truyền, phổ biến về bảo vệ môi trường Khu du lịch, với

thông điệp: “không mang giỏ lễ, thực phẩm bằng khay nhựa sử dụng một lần,

chai, ly nhựa sử dụng 1 lần, hộp mút xốp đựng thực phẩm, hàng mã, túi nilon

vào Khu di tích lịch sử văn hóa và danh thắng núi Bà Đen”.

+ Triển khai đến hộ kinh doanh, các bếp ăn từ thiện và du khách tham quan

nâng cao ý thức bảo vệ môi trường thông qua việc không sử dụng sản phẩm nhựa

dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy tại Khu du lịch quốc gia Núi Bà Đen.

+ Nghiên cứu bố trí đủ các thùng chứa rác được phân loại tại nguồn, đồng

thời bố trí nhân sự thu gom, vận chuyển, xử lý kịp thời, nhằm nâng cao hiệu quả

công tác quản lý rác thải, bảo vệ môi trường, đảm bảo mỹ quan Khu du lịch.

2. Phối hợp đảm bảo các hoạt động du lịch trong dịp Tết Nguyên đán Ất

Tỵ 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm

+ Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm quy định tại Nghị định số

110/2018/NĐ-CP ngày 29/08/2018 của Chính phủ về quản lý và tổ chức lễ hội,

đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, an toàn, hiệu quả, phù hợp với truyền thống văn

hóa của dân tộc, phong tục, tập quán tốt đẹp của địa phương, tránh phô trương,

hình thức, lãng phí.

+ Không sử dụng, trưng bày những biểu tượng, sản phẩm, hiện vật, linh

vật ngoại lai (Sư tử đá, một số linh vật và vật phẩm khác) theo tạo hình, hình thức

không phù hợp với thuần phong mỹ tục Việt Nam.

+ Thường xuyên phát trên hệ thống loa nội bộ về Bộ quy tắc ứng xử văn

minh du lịch và Bộ tiêu chí về môi trường trong lễ hội truyền thống theo quy định

(phát theo file ghi âm).

+ Tiếp tục thực hiện Công văn số 522/BQL-QLDTHĐDL ngày

20/11/2024 của Ban Quản lý Khu du lịch quốc gia Núi Bà Đen về việc tăng cường

công tác quản lý, tổ chức Lễ hội trên địa bàn Khu du lịch quốc gia Núi Bà Đen

cuối năm 2024 và đầu năm 2025.

Ban Quản lý Khu du lịch quốc gia Núi Bà Đen đề nghị các đơn vị quan

tâm, phối hợp triển khai thực hiện tốt nội dung công văn này, nhằm đảm bảo công

tác bảo vệ môi trường và các hoạt động du lịch được tổ chức tại Khu du lịch quốc

gia Núi Bà Đen.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ BQL;

- Sở TNMT (b/c);

- Sở VHTTDL (b/c);

- LưuVT.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

		2025-01-10T10:29:40+0000
	Not specified

		2025-01-10T16:06:16+0000
	Not specified

		2025-01-10T16:06:17+0000
	Not specified

		2025-01-10T16:06:18+0000
	Not specified